2. Multi dissidentes orientales putant secundum doctrinam catholicam non Christum Dominum sed hierarchiam et praesertim eius caput, Papam, habere potestatem in Ecclesiam quoque caelestem, in man-

data Christi et in gratiae distributionem. Saepissime confundunt statum definitivum Ecclesiae cum aedificatione Ecclesiae.

*Idea proponitur:* Ecclesia in statu suo definitivo, eschatologico, manet in aeternum sine illis mediis quibus Christus Caput utitur ad populum christianum hac in terra gubernandum, instruendum et ad plenitudinem vitae supernaturalis et unionis in amore divino (*Ephes.* 4, 11-12) perduendum. Haec media sunt praecipue: sacramenta, Sacra Scriptura, traditio, hierarchia ecclesiastica, liturgia, disciplina iuris canonici.

J. Orientalibus dissidentibus scandalo est quod «catholici Papae tribuunt dignitatem et locum quae solo Christo competurit»; non vident essentialem differentiam inter potestatem Christi Capitis et primatum Romani Pontificis;

*Quapropter haec proponuntur:* Christus Dominus est Caput Ecclesiae, in caelis triumphantis et in terra militantis, totius et integralis Ecclesiae cum visibili capite hierarchiae ecclesiasticae in terra omniumque partium et membrorum Ecclesiae.

Christus, Caput Ecclesiae, non est membrum, ne supremum quidem, hierarchiae ecclesiasticae ab Eo constitutae. Ipse infinite superat cum totam hierarchiam tum omnes eius gradus et membra; ideoque non potest deprimi ad gradum supremi pastoris hierarchici aut visibilis ad hierarchiam pertinentis magistri.

4. Dissidentes orientales nullum nexum percipiunt inter omnipotentiam Christi et infallibilitatem Romani Pontificis; immo, vident hie contradictionem et absolutam oppositionem quia non intelligunt Papam esse instrumentum Capitis omnipotentis.

*Idea proponitur:* Ut patet cum ex toto ordine in mundo existente tum ex S. Scriptura et vita sanctorum, Deus ordinarie per causas secundas, creatas, agit. Nee in Scriptura nee in Traditione habentur vestigia derogationis ab hac lege ex parte Christi, immo in his fontibus dare apparet institutio Primatus Romani Pontificis. -

Providentia Christi, Capitis, sapientissima et potentissima est. Ideo Christus valet infallibiliter Ecclesiam suam pascere etiam per unum primum in hierarchia pastorem, omnibus miseriis humanis obnoxium.

Definitio Concilii Vaticani circa infallibilitatem Romani Pontificis ubi dicit: «ex sese, non ex consensu Ecclesiae», ultimum fundamentum habet in eo quod Christus est Caput omnipotens ac sapientissimum, Ecclesiam per hierarchiam suam ducit et nequaquam ad hoc indiget consensu -